[image: ]
«Тымсер» сикт овмöдчöминса  администрация
ШУÖМ
Администрация сельского поселения «Тимшер»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 апреля  2021 года                                                                                       № 23

пст Тимшер
Усть-Куломский район
Республика Коми

Об утверждении муниципальной программы “Вода в дом» на 2021г.

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Тимшер», администрация сельского поселения  постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу  «Вода в дом» на 2021г.  согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования на информационном стенде администрации сельского поселения «Тимшер».

Глава сельского поселения «Тимшер»				В.А.Белова

 Приложение № 1
 к постановлению администрации
 сельского поселения «Тимшер»
от 01апреля 2021 года № 23

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
« Вода в дом»

1. Паспорт
«Вода в дом»
	Наименование программы
	«Вода в дом»

	Основание для разработки
	 Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации».

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация сельского поселения «Тимшер»

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения «Тимшер»

	Цели программы
	Строительство водопроводной сети в поселке Лопьювад.

	Задачи программы
	1. Организовать софинансирование проекта населением.
2. Закупить и доставить оборудование.
3. Заключить договор с подрядной организацией на услуги экскаватора по рытью канав.
4. Провести водопроводную сеть  и обустроить водопроводные колодцы.
5. Засыпать канавы и уплотнить грунт.
6. Благоустроить санитарную зону вокруг водного объекта.

	Срок реализации программы
	01 июня  -  30 августа 2021 года.

	Исполнители основных мероприятий программы
	1) Подрядные организации,  определенные в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44 -ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
2) Добровольцы, волонтеры из числа  жителей поселка;
3) Специалисты администрации СП “Тимшер”.

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования по программе составляет: 2021 год – 300 000 рублей, в том числе:
- субсидии, представленные из республиканского бюджета Республики Коми – 268 000 руб.
- бюджет МО СП “Тимшер” – 30000 руб.
- объем средств населения – 2000руб.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации программы
	30 домохозяйств будут обеспечены холодной водой. Люди пожилого и многодетные семьи будут освобождены от проблем доставки воды.

2. Система программных мероприятий
	N
п/п
	Перечень и описание
программных мероприятий
	Объемы и источники
финансирования
( руб.)
	Исполнители программных мероприятий

	    1.
	Вода в дом (п. Лопьювад)
	300 000 рублей, в том числе:
- субсидии, представленные из республиканского бюджета Республики Коми – 268 000 руб.
- бюджет МО СП “Тимшер” – 300000 руб.
- объем средств населения 2000 руб.
	Администрация сельского поселения «Тимшер»; подрядные организации; граждане, принятые на общественные или временные работы; добровольцы, волонтеры из числа жителей.

3.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
    Поселок Лопьювад расположен не далеко от р. Лопью, на возвышенности. Пробурить скважину или построить колодец не представляется возможным. Воды нет. Жители пользуются водоколонками. Их в поселке девять, расположены они на значительном расстоянии друг от друга. Большая часть населения, люди пожилого возраста. С годами носить воду становиться тяжелее, особенно в ненастную погоду или гололед. 21 семья из 30 - люди преклонного возраста. Две семьи - многодетные, для которых вода играет немаловажную роль.

4. Цели, задачи программы
Целью проекта является:
    Строительство водопроводной сети в поселке Лопьювад.
Задачи:
1. Организовать софинансирование проекта населением.
2. Закупить и доставить оборудование.
3. Заключить договор с подрядной организацией на услуги экскаватора по рытью канав.
4. Провести водопроводную сеть  и обустроить водопроводные колодцы.
5. Засыпать канавы и уплотнить грунт.
6. Благоустроить санитарную зону вокруг водного объекта.

5. Финансирование программы
Общий объем финансирования программы составит 300 000 руб., в т.ч. за счет средств: - субсидии из республиканского бюджета Республики Коми – 268 000 руб.; - из бюджета МО СП “Тимшер” – 30 000 руб; - объем средств населения – 2000 рублей.
В случае отсутствия выделенных средств из республиканского бюджета Республики Коми действие программы может быть изменено или приостановлено постановлением администрации сельского поселения «Тимшер».
6. Срок реализации программы
Срок реализации программы -  с 01.06. – 30.08.2021 г.

7. Поэтапный план реализации народного проекта
«Вода в дом»
представлены в таблице № 1.

[bookmark: _GoBack]Таблица № 1

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Исполнители

	1. Организационные мероприятия:

	1.1.
	Организация софинансирования проекта населением
	01.06.-30.06.2021 г.
	Инициативная группа, администрация СП «Тимшер»

	1.2.
	Закупка и доставка оборудования (железобетонные кольца колодезные) в количестве 15 шт.
	01.06.-30.06.2021 г.
	Инициативная группа, администрация СП «Тимшер»

	1.3.
	Заключение договора с подрядной организацией на услуги экскаватора по рытью канав.
	21.06.-01.07.2021 г.
	Администрация СП «Тимшер», подрядная организация

	2. Подготовка территории:

	2.1.
	Разработка грунта в траншеях экскаватором.

	01.07.-31.08.2020 г.
	Администрация СП «Тимшер», подрядная организация

	3. Установка водопроводной сети и обустройство территории:

	3.1.
	Провести водопроводную сеть  и обустроить водопроводные колодцы.
	01.07.-31.08.2021 г.
	Подрядная организация, жители п. Лопьювад

	3.2.
	Засыпать канавы и уплотнить грунт.
	01.07.-31.08.2021 г.
	Подрядная организация

	3.3.
	Благоустроить санитарную зону вокруг водного объекта.

	01.07.-31.08.2021 г.
	Администрация СП «Тимшер», жители п. Лопьювад

8.Система управления и контроля
Текущее управление Программой осуществляется Куратором - главой сельского поселения «Тимшер».
Исполнителем программы является администрация сельского поселения «Тимшер».
При возникновении необходимости в корректировке Программы, администрация сельского поселения «Тимшер»   представляет Куратору предложения о внесении изменений и (или) дополнений в Программу.
На основе представленных предложений Куратор Программы поручает подготовку проекта постановления администрации сельского поселения «Тимшер» для внесения изменений в установленном порядке.
 Контроль реализации мероприятий Программы осуществляет Заказчик и Куратор Программы.

9. Досрочное прекращение реализации Программы.
Реализация Программы может быть прекращена Постановлением администрации сельского поселения «Тимшер», если:
а)	 по результатам оценки эффективности реализации   программы принято решение о неэффективности реализации   программы;
б)	выявлены существенные нарушения, допущенные исполнителями  программы:
- нецелевое использование средств, выделяемых на реализацию  программы;
- невыполнение исполнителями   программы программных мероприятий;
в)	по результатам изменений в социально-экономическом развитии муниципального образования сельского поселения «Тимшер», отпала необходимость в достижении целей и задач, определенных   программой;
г)	принята другая   программа, поглощающая действующую по целям и задачам.
image1.png